

जब तक आपको यह प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाए तब तक न खोलें।

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या

3400678



2025

कोड : KCML-15

विषय : सामान्य अध्ययन एवं अपराध-विज्ञान और दंडशास्त्र

भाग - I : सामान्य अध्ययन : प्रश्न संख्या 1 से 40

भाग - II : अपराध-विज्ञान और दंडशास्त्र : प्रश्न संख्या 41 से 120

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 300

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स में लिखें

अंकों में

शब्दों में

प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल काले बॉल-प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।

अभ्यर्थी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

अन्तरीक्षक
के हस्ताक्षर

आपको अपने सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा के उपरान्त ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक अन्तरीक्षक को सौंप दें तथा अभ्यर्थी प्रति (नीली) अन्तरीक्षक से प्राप्त कर लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक और प्रश्न-पुस्तिका जिनकी बार कोड क्रम संख्या एकसमान है, सीलड पारदर्शी पॉलीथीन पैकेट के अन्दर एक साथ रखी है।
2. पारदर्शी सीलड पॉलीथीन पैकेट खोलने के तुरन्त बाद, पुनः जाँच करके देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान हैं तथा सभी पृष्ठ भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान न हों या इसमें अन्य कोई विसंगति हो, तो इसे अन्तरीक्षक को वापस कर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का दूसरा सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लें।
3. अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की पुष्टि करने के उपरान्त ही ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अपना सही अनुक्रमांक, विषय एवं विषय कोड निर्धारित स्थान पर अंकित करें, अन्यथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।
4. अनुक्रमांक के अलावा प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर कुछ न लिखें। रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के अन्त में दिए गए दो पृष्ठों का प्रयोग करें।
5. इस प्रश्न-पुस्तिका में 120 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार (4) वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिए गए हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल-प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।
6. इस प्रश्न-पुस्तिका में, सभी प्रश्न अंग्रेजी व हिन्दी दोनों भाषाओं में मुद्रित हैं। द्विभाषी (अंग्रेजी/हिन्दी) में किसी भी प्रश्न में अस्पष्टता के मामले में प्रश्न का अंग्रेजी संस्करण प्रभावी होगा।
7. ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड :

ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अभ्यर्थी द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि अभ्यर्थी द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् अभ्यर्थी द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

नोट : कृपया प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की जाँच कर ली जाए तथा बार कोड क्रम संख्या के एकसमान न होने की दशा में उसे बदलकर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का दूसरा सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लिया जाए।

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Question Booklet.



Part - I / भाग - I

General Studies / सामान्य अध्ययन

1. Consider the following statements with reference to Akbar's reign :

- I. The Ibadatkhana was built in Fatehpur Sikri in 1575 A.D.
II. In 1578 A.D., the Ibadatkhana was opened to people of all religions.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only I (b) Both I and II
(c) Neither I nor II (d) Only II

2. Study the given pattern carefully and select the number that can replace the question mark (?) :

2	3	4	25
5	7	2	71
1	5	6	?

- (a) 31 (b) 33
(c) 37 (d) 43

3. Consider the following events and arrange them in the correct chronological order, starting from the earliest to the last event :

- I. British takeover of Malabar
II. Manjeri incident
III. Kalathur incident
IV. Mattannur incident

Select the correct answer from the code given below :

- (a) I, II, III, IV (b) I, II, IV, III
(c) IV, I, II, III (d) III, II, I, IV



1. अकबर के शासन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. 1575 ई. में फतेहपुर सीकरी में इबादतखाने का निर्माण हुआ।
II. 1578 ई. में इबादतखाने को सभी धर्मों के लोगों के लिए खोला गया।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल I (b) I और II दोनों
(c) न तो I न ही II (d) केवल II

2. दिए गए पैटर्न का ध्यानपूर्वक अध्ययन कीजिए और वह संख्या चुनिए जो प्रश्नवाचक चिह्न (?) को प्रतिस्थापित कर सकती है :

2	3	4	25
5	7	2	71
1	5	6	?

- (a) 31 (b) 33
(c) 37 (d) 43



3. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए तथा इन्हें सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए, सबसे पहली से लेकर अंतिम घटना तक :

- I. मालाबार पर ब्रिटिश कब्जा
II. मंजेरी घटना
III. कालाथूर घटना
IV. मट्टन्नूर घटना

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) I, II, III, IV (b) I, II, IV, III
(c) IV, I, II, III (d) III, II, I, IV



4. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. Angular velocity	i. $[ML^2 T^{-2}]$
B. Angular momentum	ii. $[ML^2 T^{-1}]$
C. Torque	iii. $[ML^2]$
D. Moment of inertia	iv. $[T^{-1}]$

Codes :

- (a) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (b) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
 (c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
 (d) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
5. Which one of the following pairs is *not* correctly matched as per the International Network of Biosphere Reserves ?
- (a) Nanda Devi Biosphere Reserve – Recognised in 2004
 (b) Gulf of Mannar Biosphere Reserve – Recognised in 2005
 (c) Nilgiri Biosphere Reserve – Recognised in 2000
 (d) Sundarban Biosphere Reserve – Recognised in 2001
6. Which of the following statements is *not* correct ?
- (a) Fungal cell walls are made up of chitin.
 (b) An animal cell lacks a cell wall.
 (c) The vacuoles of plant cells are usually smaller than the vacuoles of animal cells.
 (d) Plant cell walls are made up of cellulose.

4. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. कोणीय वेग	i. $[ML^2 T^{-2}]$
B. कोणीय संवेग	ii. $[ML^2 T^{-1}]$
C. बल-आघूर्ण	iii. $[ML^2]$
D. जड़त्व आघूर्ण	iv. $[T^{-1}]$

कूट :

- (a) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (b) A-i, B-iii, C-iv, D-ii
 (c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
 (d) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
5. जैवमंडल आरक्षित क्षेत्रों के अंतर्राष्ट्रीय नेटवर्क के अनुसार निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित *नहीं* है ?
- (a) नन्दा देवी जैवमंडल आरक्षित क्षेत्र – वर्ष 2004 में मान्यता-प्राप्त
 (b) मन्नार की खाड़ी जैवमंडल आरक्षित क्षेत्र – वर्ष 2005 में मान्यता-प्राप्त
 (c) नीलगिरि जैवमंडल आरक्षित क्षेत्र – वर्ष 2000 में मान्यता-प्राप्त
 (d) सुन्दरवन जैवमंडल आरक्षित क्षेत्र – वर्ष 2001 में मान्यता-प्राप्त
6. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही *नहीं* है ?
- (a) कवक की कोशिका भित्ति काइटिन की बनी होती है।
 (b) जंतु कोशिका में कोशिका भित्ति नहीं होती है।
 (c) पौधों की कोशिकाओं की रिक्तिकाएँ अक्सर जंतु कोशिकाओं की रिक्तिकाओं से छोटी होती हैं।
 (d) पौधों की कोशिका भित्ति सेल्युलोज की बनी होती है।





7. If $(x-3)^2 + (y-5)^2 + (z-7)^2 = 0$, then the value of $\frac{3xyz}{x+y+z}$ is :

- (a) 15 (b) 12
(c) 7 (d) 21

8. Which one of the following Prime Ministers from Uttar Pradesh did *not* receive the Bharat Ratna ?

- (a) Lal Bahadur Shastri
(b) Vishwanath Pratap Singh
(c) Rajiv Gandhi
(d) Chaudhary Charan Singh

9. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : The term 'Green Revolution' was first coined by Dr. William Gaud. The Green Revolution had significant impacts on agriculture.

Reason (R) : The Green Revolution did not result in self-sustainable agriculture. It also had no effect on production growth.

Select the correct answer using the code given below :

- (a) (A) is true, but (R) is false. 
(b) (A) is false, but (R) is true.
(c) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).
(d) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).

10. Who among the following was the founder king of the Eastern Chalukya dynasty ?

- (a) Yuddhamalla I (b) Vikramaditya I
(c) Vishnuvardhana I (d) Vijayaditya I

7. यदि $(x-3)^2 + (y-5)^2 + (z-7)^2 = 0$ है, तो $\frac{3xyz}{x+y+z}$ का मान है :

- (a) 15 (b) 12
(c) 7 (d) 21

8. उत्तर प्रदेश के निम्नलिखित प्रधानमंत्रियों में से किसे भारत रत्न नहीं मिला ? 

- (a) लाल बहादुर शास्त्री
(b) विश्वनाथ प्रताप सिंह
(c) राजीव गाँधी
(d) चौधरी चरण सिंह

9. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A), और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : 'हरित क्रांति' शब्द सर्वप्रथम डॉ. विलियम गौड ने दिया था। हरित क्रांति के कृषि पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़े हैं।

कारण (R) : हरित क्रांति के परिणामस्वरूप कृषि आत्मनिर्भर नहीं हो सकी है। उत्पादन वृद्धि पर भी इसका कोई प्रभाव नहीं है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।
(b) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।
(c) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या *नहीं* करता है।
(d) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।

10. पूर्वी चालुक्य वंश का संस्थापक नरेश निम्नलिखित में से कौन था ?

- (a) युद्धमल्ल I (b) विक्रमादित्य I
(c) विष्णुवर्धन I (d) विजयादित्य I



11. The National Skill Development Corporation (NSDC) functions under the :

- (a) NITI Aayog
- (b) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship
- (c) Ministry of Education
- (d) Ministry of Home Affairs



12. Which Article of the Indian Constitution states that if the offices of both the President and Vice President become vacant, the Parliament is empowered to make provisions for such contingencies ?

- (a) Article 70
- (b) Article 71
- (c) Article 69
- (d) Article 62

13. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Branch of Science)	List II (Study of)
A. Anatomy	i. Flowers
B. Anthology	ii. Fruits
C. Pomology	iii. Internal structure
D. Dendrochronology	iv. Age of trees

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (b) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
- (c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
- (d) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

14. What is the angular distance covered by the second hand of an accurate clock in 12 minutes ?

- (a) 4762°
- (b) 4320°
- (c) 5611°
- (d) 5120°

11. राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) निम्नलिखित के अंतर्गत कार्य करता है :

- (a) नीति आयोग
- (b) कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय
- (c) शिक्षा मंत्रालय
- (d) गृह मंत्रालय

12. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह उल्लेख किया गया है कि यदि राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति दोनों पद रिक्त हो जाएँ तो संसद को ऐसी आकस्मिकताओं के लिए उपबन्ध करने की शक्ति दी गई है ?

- (a) अनुच्छेद 70
- (b) अनुच्छेद 71
- (c) अनुच्छेद 69
- (d) अनुच्छेद 62

13. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I (विज्ञान की शाखा)	सूची II (अध्ययन)
A. एनाटॉमी	i. फूलों का
B. एंथोलॉजी	ii. फलों का
C. पोमोलॉजी	iii. आंतरिक संरचना का
D. डेंड्रोक्रोनोलॉजी	iv. वृक्षों की आयु का

कूट :



- (a) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (b) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
- (c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
- (d) A-iv, B-iii, C-ii, D-i

14. किसी सटीक घड़ी की सेकंड वाली सुई 12 मिनट में कितनी कोणीय दूरी तय करेगी ?

- (a) 4762°
- (b) 4320°
- (c) 5611°
- (d) 5120°

15. The first director of a company is appointed by the :

- (a) Debenture holders
- (b) Registrar of Companies
- (c) Promoters
- (d) Shareholders

16. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (State)	List II (Seats in Lok Sabha)
A. Andhra Pradesh	i. 14
B. Jharkhand	ii. 25
C. Kerala	iii. 13
D. Punjab	iv. 20

Codes :

- (a) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
- (b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
- (c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
- (d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i

17. For which of the following objectives have national parks and wildlife sanctuaries been established ?

- (a) For conservation
- (b) For hunting
- (c) For recreation
- (d) For domestic animals

18. At what annual rate of compound interest does a certain sum amount to 27 times itself in 3 years ?

- (a) 200%
- (b) 100%
- (c) 75%
- (d) 150%

15. किसी कम्पनी के प्रथम निदेशक की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ?

- (a) ऋणपत्रधारी
- (b) कम्पनी रजिस्ट्रार
- (c) प्रवर्तक
- (d) अंशधारी

16. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I (राज्य)	सूची II (लोक सभा में सीट)
A. आंध्र प्रदेश	i. 14
B. झारखंड	ii. 25
C. केरल	iii. 13
D. पंजाब	iv. 20

कूट :

- (a) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
- (b) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
- (c) A-i, B-ii, C-iii, D-iv
- (d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i

17. राष्ट्रीय उद्यान और वन्यजीव अभयारण्य निम्नलिखित में से किस उद्देश्य के लिए बनाए गए हैं ?

- (a) संरक्षण के लिए
- (b) शिकार के लिए
- (c) मनोरंजन के लिए
- (d) पालतू जानवरों के लिए

18. कितने प्रतिशत वार्षिक चक्रवृद्धि ब्याज की दर से एक निश्चित धनराशि 3 वर्षों में स्वयं की 27 गुनी हो जाएगी ?

- (a) 200%
- (b) 100%
- (c) 75%
- (d) 150%



19. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** The Kisan Credit Card scheme was started by the Government in August 1998 to provide loans to farmers.
- Reason (R) :** This credit card solves the problem of farmers getting loans for crop production quickly; by obtaining financial assistance, the farmers can do farming on time.
- Select the correct answer using the code given below :
- (a) (A) is true, but (R) is false.
 (b) Both (A) and (R) are true, but (R) is *not* the correct explanation of (A).
 (c) (A) is false, but (R) is true.
 (d) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
20. Consider the following events and arrange them in the correct chronological order, from the earliest to the latest event :
- I. Partition of Bengal 
 II. Death of Sir Syed Ahmad
 III. Formation of Muslim League in Dhaka
 IV. Formation of Mahajan Sabha in Madras
- Select the correct answer from the code given below :
- (a) III, II, I, IV (b) II, I, III, IV
 (c) IV, II, I, III (d) I, II, III, IV
21. 'Chhath Puja' is related to the worship of which deity ?
- (a) Lord Shiva (b) Lord Krishna
 (c) Lord Surya (d) Goddess Lakshmi
19. नीचे दो कथन दिए गए हैं जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :
- अभिकथन (A) :** किसान क्रेडिट कार्ड योजना कृषकों को ऋण प्रदान करने हेतु सरकार द्वारा अगस्त 1998 में प्रारंभ की गई थी।
- कारण (R) :** इस क्रेडिट कार्ड द्वारा कृषकों की फसल उत्पादन के लिए ऋण की समस्या शीघ्रता से हल हो जाती है तथा वित्तीय सहायता प्राप्त कर कृषक समयानुसार कृषि कर सकते हैं।
- नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।
 (b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या *नहीं* करता है।
 (c) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है। 
 (d) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
20. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार कीजिए तथा इन्हें सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए, सबसे पहले से लेकर अंतिम घटना तक :
- I. बंगाल विभाजन
 II. सर सैयद अहमद की मृत्यु
 III. ढाका में मुस्लिम लीग का गठन
 IV. मद्रास में महाजन सभा का गठन
- नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) III, II, I, IV (b) II, I, III, IV
 (c) IV, II, I, III (d) I, II, III, IV
21. 'छठ पूजा' किस देवता की पूजा से सम्बन्धित है ?
- (a) भगवान शिव (b) भगवान कृष्ण
 (c) सूर्य देवता (d) देवी लक्ष्मी



22. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Organic Compounds)		List II (IUPAC Name)
A. $\text{HC} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_2 - \text{CH}_3$	i.	4-methylpent-2-yne
B. $\text{HC} \equiv \text{C} - \text{CH}_2 - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_3$	ii.	4-methylpent-1-yne
C. $\text{CH}_3 - \text{C} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_3$	iii.	3,3-dimethylbut-1-yne
D. $\text{HC} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\underset{\text{CH}_3}{\text{C}}} - \text{CH}_3$	iv.	3-methylpent-1-yne

Codes :

- (a) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
 (b) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
 (c) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (d) A-i, B-iii, C-iv, D-ii

23. A group of interrelated words is given below. Choose the word from the given alternatives that belongs to the same group :

Jam, Jelly, Pickles

- (a) Marmalade (b) Butter
 (c) Preserve (d) Grapes

24. The Human Capital Index is published by :

- (a) IMF (b) World Bank
 (c) WTO (d) UNDP

22. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I (कार्बनिक यौगिक)	सूची II (IUPAC नाम)
A. $\text{HC} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_2 - \text{CH}_3$	i. 4-मेथिलपेंट-2-आइन
B. $\text{HC} \equiv \text{C} - \text{CH}_2 - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_3$	ii. 4-मेथिलपेंट-1-आइन
C. $\text{CH}_3 - \text{C} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\text{CH}} - \text{CH}_3$	iii. 3,3-डाइमेथिलब्यूट-1-आइन
D. $\text{HC} \equiv \text{C} - \underset{\text{CH}_3}{\underset{\text{CH}_3}{\text{C}}} - \text{CH}_3$	iv. 3-मेथिलपेंट-1-आइन

कूट :

- (a) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
 (b) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
 (c) A-ii, B-i, C-iii, D-iv
 (d) A-i, B-iii, C-iv, D-ii

23. नीचे प्रश्न में परस्पर संबंधित शब्दों का एक समूह दिया गया है। दिए गए विकल्पों में से उस शब्द को चुनिए जो उसी समूह से संबंधित है :

जैम, जेली, अचार



- (a) मारमलेड (मुरब्बा) (b) मक्खन
 (c) प्रिजर्व (संरक्षित खाद्य) (d) अंगूर

24. मानव पूँजी सूचकांक किसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?

- (a) आई एम एफ (IMF) (b) विश्व बैंक
 (c) डब्ल्यू टी ओ (WTO) (d) यू एन डी पी (UNDP)



25. Goods returned by customers are debited to which account ?

- (a) Returns inwards account
- (b) Returns Outwards account
- (c) Customer's account
- (d) Purchase account

26. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Concept)



List II

(Propounder)

- | | |
|---------------------|------------------|
| A. Ecology | i. A. Naess |
| B. Deep Ecology | ii. J. Grinnell |
| C. Ecological Niche | iii. E. Haeckel |
| D. Ecosystem | iv. A.G. Tansley |

Codes :

- (a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv
- (b) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (c) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
- (d) A-ii, B-iv, C-iii, D-i

27. Which of the following is *not* a component of the lithosphere ?

- | | |
|--------------|-------------------|
| (a) Rocks | (b) Gaseous cover |
| (c) Minerals | (d) Soil |

28. Which of the following pairs (Player-Game) is *not* correctly matched ?

- (a) Sumit Nagal – Tennis
- (b) Chirag Shetty – Badminton
- (c) Jaismine Lamboria – Boxing
- (d) Meenakshi Hooda – Cricket

25. ग्राहकों द्वारा लौटाया गया माल किस खाते में डेबिट किया जाता है ?

- (a) विक्रय वापसी खाते में
- (b) क्रय वापसी खाते में
- (c) ग्राहक के खाते में
- (d) क्रय खाते में

26. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I

(संकल्पना)

सूची II

(प्रतिपादक)

- | | |
|----------------------|-------------------|
| A. पारिस्थितिकी | i. ए. नेस |
| B. गहन पारिस्थितिकी | ii. जे. ग्रिनेल |
| C. पारिस्थितिक निकेत | iii. ई. हैकेल |
| D. पारिस्थितिक तंत्र | iv. ए.जी. टैन्सले |

कूट :

- (a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv
- (b) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (c) A-ii, B-iv, C-i, D-iii
- (d) A-ii, B-iv, C-iii, D-i



27. निम्नलिखित में से कौन-सा स्थलमंडल का एक अवयव *नहीं* है ?

- | | |
|--------------|----------------|
| (a) चट्टानें | (b) गैसीय आवरण |
| (c) खनिज | (d) मृदा |

28. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म (खिलाड़ी-खेल) सही सुमेलित *नहीं* है ?

- (a) सुमित नागल – टेनिस
- (b) चिराग शेटी – बैडमिंटन
- (c) जैस्मीन लम्बोरिया – मुक्केबाज़ी
- (d) मीनाक्षी हुड्डा – क्रिकेट



29. If $a^x = b$, $b^y = c$ and $xyz = 1$, then the value of c^z is :

- (a) a (b) b
(c) ab (d) $\frac{a}{b}$

30. Which Articles of the Indian Constitution contain provisions aimed at achieving 'social justice' ?

- (a) Articles 17, 18 (b) Articles 15, 16
(c) Articles 16, 18 (d) Articles 14, 15

31. Who among the following postulated the concept of 'Human Ecology' ?

- (a) Harlan H. Barrows (b) M.A. Cunningham
(c) G. Tatham (d) W. Zelinsky

32. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Act/Regulation)	List II (Event)
A. The Charter Act of 1813	i. Practice of Sati declared illegal in Bengal Presidency
B. Regulation XVII of 1829	ii. Legalised marriage of widows
C. Act of 1843	iii. Lifted all restrictions on the entry of missionaries into India
D. Regulation XV of 1856	iv. Abolition of slavery

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
(c) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(d) A-iv, B-ii, C-i, D-iii

29. यदि $a^x = b$, $b^y = c$ तथा $xyz = 1$ है, तो c^z का मान है :

- (a) a (b) b
(c) ab (d) $\frac{a}{b}$

30. भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में 'सामाजिक न्याय' की प्राप्ति के प्रावधान हैं ?

- (a) अनुच्छेद 17, 18 (b) अनुच्छेद 15, 16
(c) अनुच्छेद 16, 18 (d) अनुच्छेद 14, 15

31. निम्नलिखित में से किसने 'मानव पारिस्थितिकी' की संकल्पना का प्रतिपादन किया ?

- (a) हरलान एच. बैरोज (b) एम.ए. कनिंघम
(c) जी. टैथम (d) डब्ल्यू. ज़ेलिंस्की

32. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए :

सूची I (अधिनियम/रेगुलेशन)	सूची II (कार्य)
A. 1813 का चार्टर एक्ट	i. बंगाल प्रेसीडेंसी में सती प्रथा को अवैध घोषित किया गया
B. 1829 का रेगुलेशन XVII	ii. विधवा विवाह को वैध बनाया गया
C. 1843 का अधिनियम	iii. मिशनरियों के भारत में प्रवेश पर लगे सभी प्रतिबंध हटा दिए गए
D. 1856 का रेगुलेशन XV	iv. दास प्रथा का अंत हुआ

कूट :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iii, B-iv, C-ii, D-i
(c) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(d) A-iv, B-ii, C-i, D-iii



33. Which one of the following pairs is *not* correctly matched ?
- (a) Kumaramatya – High ranking provincial officer
- (b) Mahapramatara – Officer in charge of land measurement and revenue department
- (c) Yamcheti – Head of village administration
- (d) Gramakshapatalika – Custodian of village records
34. Who has been appointed as the first woman Vice-Chancellor of the Indira Gandhi National Open University by the President of India ?
- (a) Professor S.I. Bari
- (b) Professor Upma Singh
- (c) Professor Pankaja Raghav
- (d) Professor Uma Kanjilal
35. Which of the following is *not* a Central University in Uttar Pradesh ?
- (a) Aligarh Muslim University, Aligarh
- (b) Banaras Hindu University, Varanasi
- (c) Allahabad University, Prayagraj
- (d) Lucknow University, Lucknow
36. In May 2025, Robert Francis Prevost was elected as the new Pope. Consider the following statements in this regard :
- I. His new name is 'Pope Leo XIV'.
- II. He is originally a citizen of the USA.
- III. He is the first Pope to be born in North America.
- Which of the above statements are correct ?
- (a) I and III (b) I and II
- (c) II and III (d) I, II and III
33. निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?
- (a) कुमारामात्य – प्रांत स्तर का उच्च अधिकारी
- (b) महाप्रमातार – भूमि मापन और राजस्व विभाग का अधिकारी
- (c) यामचेटी – ग्राम प्रशासन का प्रधान
- (d) ग्रामाक्षपटलिका – ग्राम अभिलेखों का अभिरक्षक
34. भारत के राष्ट्रपति द्वारा किसे इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय की पहली महिला कुलपति नियुक्त किया गया है ?
- (a) प्रोफेसर एस.आई. बारी
- (b) प्रोफेसर उपमा सिंह
- (c) प्रोफेसर पंकजा राघव
- (d) प्रोफेसर उमा कांजीलाल
35. उत्तर प्रदेश में निम्नलिखित में से कौन-सा एक केन्द्रीय विश्वविद्यालय नहीं है ?
- (a) अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़
- (b) बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी
- (c) इलाहाबाद विश्वविद्यालय, प्रयागराज
- (d) लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ
36. मई 2025 में, रॉबर्ट फ्रांसिस प्रीवोस्ट को नया पोप चुना गया। इस संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- I. इनका नया नाम 'पोप लियो XIV' है।
- II. मूल रूप से ये यू.एस.ए. के नागरिक हैं।
- III. उत्तरी अमेरिका में पैदा होने वाले ये पहले पोप हैं।
- उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं ?
- (a) I और III (b) I और II
- (c) II और III (d) I, II और III



37. Six friends P, Q, R, S, T and U are standing in a row facing North, but not necessarily in the same order. P is immediately to the left of T and immediately to the right of R. Q is immediately to the right of T but immediately to the left of S. Who are the neighbours of Q ?
- (a) T and U (b) P and T
(c) P and R (d) T and S
38. According to the Census of India, which of the following characteristics is *not* a part of the definition of an urban centre ?
- (a) Population size of more than 5000 persons
(b) More than 75% of the population engaged in primary activities
(c) Having a municipality or corporation
(d) Population density of at least 400 persons per square kilometre
39. Which of the following personalities from Uttar Pradesh did *not* receive the Jnanpith Award ?
- (a) Ali Sardar Jafri (b) Firraq Gorakhpuri
(c) Josh Malihabadi (d) Mahadevi Verma
40. Consider the following statements with reference to Iltutmish :
- I. The title of 'Nasir amir-ul-momin' was bestowed on Iltutmish by the Abbasid Caliph of Baghdad.
II. He was the first legal sovereign of the Indian Turks and the real founder of the Sultanate of Delhi.
- Which of the above statements is/are correct ?
- (a) Both I and II (b) Only I
(c) Only II (d) Neither I nor II
37. छह दोस्त P, Q, R, S, T और U उत्तर की ओर मुँह करके एक पंक्ति में खड़े हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों। P, T के ठीक बाईं ओर तथा R के ठीक दाईं ओर है। Q, T के ठीक दाईं ओर है लेकिन S के ठीक बाईं ओर है। Q के पड़ोसी कौन हैं ?
- (a) T और U (b) P और T
(c) P और R (d) T और S
38. भारत की जनगणना के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सी एक विशेषता नगर केन्द्र की परिभाषा का अंग *नहीं* है ?
- (a) जनसंख्या आकार 5000 व्यक्तियों से अधिक
(b) 75% से अधिक जनसंख्या का प्राथमिक क्रियाओं में संलग्न होना
(c) नगरपालिका या निगम का होना
(d) जनसंख्या घनत्व कम-से-कम 400 व्यक्ति प्रति वर्ग किलोमीटर
39. निम्नलिखित में से उत्तर प्रदेश की किस एक विभूति को ज्ञानपीठ पुरस्कार *नहीं* मिला ?
- (a) अली सरदार जाफरी (b) फिराक गोरखपुरी
(c) जोश मलीहाबादी (d) महादेवी वर्मा
40. इल्तुतमिश के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- I. इल्तुतमिश को बगदाद के अब्बासी खलीफा द्वारा 'नासिर अमीर-उल-मोमिन' की उपाधि प्रदान की गई थी।
II. वह भारतीय तुर्कों का पहला विधिसंगत शासक और दिल्ली सल्तनत का वास्तविक संस्थापक था।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- (a) I और II दोनों (b) केवल I
(c) केवल II (d) न तो I न ही II



Part - II / भाग - II



Criminology and Penology / अपराध-विज्ञान और दंडशास्त्र

41. Who is considered the founder of modern criminology ?
- (a) Cesare Lombroso (b) Enrico Ferri
(c) Raffaele Garofalo (d) Cesare Beccaria
42. Who among the following have either defined or classified victims directly ?
- I. Mendelsohn
II. Hans von Hentig
III. Ferraro
IV. Abdel Fattah
- Select the correct answer from the options given below :
- (a) I, II and IV (b) II and III
(c) I, II, III and IV (d) I and II
43. Which of the following criminologists linked crime with morality ?
- (a) Blackstone (b) Kenny
(c) Taft (d) Garofalo
44. Consider the following statements with reference to cybercrime :
- I. Use of a computer system or network without the permission of its legal user is a cybercrime.
II. Causing physical damage to someone's computer is not considered a cybercrime.
- Which of the above statements is/are correct ?
- (a) Both I and II (b) Neither I nor II
(c) Only II (d) Only I
41. आधुनिक अपराध विज्ञान का जनक किसे माना जाता है ?
- (a) सीज़ारे लोम्ब्रोसो (b) एनरिको फेरी
(c) राफाएल गारोफालो (d) सीज़ारे बेकारिया
42. निम्नलिखित में से किसने पीड़ितों को सीधे परिभाषित या वर्गीकृत किया है ?
- I. मेंडेलसोहन
II. हैस वॉन हेंटिग
III. फेरारो
IV. अब्देल फत्ताह
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (a) I, II एवं IV (b) II एवं III
(c) I, II, III एवं IV (d) I एवं II
43. निम्नलिखित में से किस अपराधशास्त्री ने अपराध को नैतिकता से जोड़ा था ?
- (a) ब्लैकस्टोन (b) केनी 
(c) टैफ्ट (d) गारोफालो
44. साइबर अपराध के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- I. किसी कंप्यूटर सिस्टम या नेटवर्क का उसके वैध उपयोगकर्ता की अनुमति के बिना उपयोग करना साइबर अपराध है।
II. किसी के कंप्यूटर को भौतिक क्षति पहुँचाना साइबर अपराध नहीं माना जाता है।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- (a) I एवं II दोनों (b) न तो I न ही II
(c) केवल II (d) केवल I



45. The word 'crime' is derived from the Latin word :
- (a) Krimos
(b) Crisosm 
(c) Crimen
(d) Krisos
46. Consider the following statements with reference to police reforms in India :
- I. Prakash Singh, a former DGP, filed a PIL in 1996 seeking police reforms in India.
II. Justice Y.K. Sabharwal, in the landmark judgment in the Prakash Singh case passed seven directives in 2006.
- Which of the above statements is/are correct ?
- (a) Only II (b) Neither I nor II
(c) Both I and II (d) Only I
47. Multiple Factor Approach to crime causation refers to :
- (a) Biological factors only
(b) Single cause of crime
(c) Many causes acting together
(d) Social factors only
48. Which of the following is *not* a characteristic of professional crime and criminals ?
- (a) Differential Association
(b) Consensus and Organisation
(c) Regularity and Technical Skills
(d) Temporary Hobby
45. 'क्राइम' शब्द की उत्पत्ति लैटिन भाषा के किस शब्द से हुई है ?
- (a) क्रिमोस (Krimos)
(b) क्रिसोसम (Crisosm)
(c) क्रिमेन (Crimen)
(d) क्रिसोस (Krisos)
46. भारत में पुलिस सुधारों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- I. प्रकाश सिंह, पूर्व डी.जी.पी. ने 1996 में भारत में पुलिस सुधारों की मांग करते हुए एक पी.आई.एल. दायर की थी।
II. प्रकाश सिंह मामले में ऐतिहासिक निर्णय में न्यायमूर्ति वाई.के. सभरवाल ने 2006 में सात निर्देश जारी किए। उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- (a) केवल II (b) न तो I, न ही II
(c) I और II दोनों (d) केवल I
47. अपराध के कारणों के बहु-कारक दृष्टिकोण से तात्पर्य है ?
- (a) केवल जैविक कारक
(b) अपराध का एक ही कारण 
(c) कई कारणों का संयुक्त प्रभाव
(d) केवल सामाजिक कारक
48. निम्नलिखित में से कौन-सी एक पेशेवर अपराध और अपराधी की विशेषता *नहीं* है ?
- (a) विभेदक साहचर्य
(b) मतैक्य और संगठन
(c) नियमितता और तकनीकी दक्षता
(d) अस्थायी शौक



49. The study "Juvenile Delinquency and Economic Trends" is associated with which of the following ?
- (a) Shaw and Mckay (b) Albert C. Wagner
(c) David Bogen (d) Charles Goring
50. The term 'organised crime' refers to : 
- (a) Distinct category of crime
(b) Method or process of committing crime
(c) Crimes by government officials
(d) Only drug crimes
51. Whose thesis states that some social structures exert a definite pressure on some persons to engage in non-conformist rather than conformist conduct ?
- (a) R.K. Merton (b) Emile Durkheim
(c) Sutherland (d) Ferri
52. Consider the following statements with regard to police investigation in India :
- I. It is mandatory under Section 154 CrPC to register an FIR in case of the commission of a non-cognizable offence.
- II. FIR should be in writing and even if information is provided orally, it should be reduced to writing.
- Which of the above statements is/are correct ?
- (a) Only II (b) Neither I nor II
(c) Both I and II (d) Only I
49. "जुवेनाइल डेलिनक्वेसी एंड इकोनॉमिक ट्रेंड्स" (किशोर अपराध और आर्थिक प्रवृत्तियों) का अध्ययन निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (a) शॉ और मैके (b) अल्बर्ट सी. वैगनर
(c) डेविड बोगेन (d) चार्ल्स गोरिंग
50. 'संगठित अपराध' शब्द का तात्पर्य है :
- (a) अपराध की अलग श्रेणी
(b) अपराध करने की प्रक्रिया या तरीका
(c) सरकारी अधिकारियों द्वारा अपराध
(d) केवल मादक पदार्थों से संबंधित अपराध
51. किसका प्रस्थापना यह प्रतिपादित करती है कि सामाजिक संरचनाएँ कुछ व्यक्तियों पर एक निश्चित दबाव डालती हैं जो उन्हें अनुरूपतावादी आचरण के बजाय गैर-अनुरूपतावादी आचरण में संलग्न होने के लिए प्रेरित करती हैं ?
- (a) आर.के. मर्टन (b) एमिल दुर्खाइम
(c) सदरलैंड (d) फेरी 
52. भारत में पुलिस जाँच के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- I. दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 154 के तहत असंज्ञेय अपराध किए जाने के मामले में FIR दर्ज करना अनिवार्य है।
- II. FIR लिखित रूप में होनी चाहिए और यदि जानकारी मौखिक रूप से दी जाती है, तो उसे लिखित रूप में उतारा जाना चाहिए।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- (a) केवल II (b) न तो I, न ही II
(c) I और II दोनों (d) केवल I



53. The first Children Act in India was passed by which province in 1920 ?

- (a) Bombay (b) Bengal
(c) Madras (d) Punjab

54. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I

(Author)

A. Otto Pollak

B. Freda Adler

C. Lombroso and
W. Ferrero

D. Rita J. Simon

List II

(Publication/Work)

i. *Sisters in Crime : The
Rise of the New
Female Criminal*

ii. *Women and Crime*

iii. *The Criminality of
Women*

iv. *The Female Offender*

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iii, B-ii, C-i, D-iv
(c) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(d) A-ii, B-iii, C-i, D-iv



55. The Director General of Police (DGP) is :

- (a) Head of State Police Force
(b) Head of Armed Forces
(c) Head of District Police
(d) Head of Central Police

56. Donald Taft characterised the Pennsylvanian system as :

- (a) Open system (b) Separate system
(c) Silent system (d) Auburn system

53. भारत में पहला बाल अधिनियम 1920 में किस प्रांत द्वारा पारित किया गया ?

- (a) बॉम्बे (b) बंगाल
(c) मद्रास (d) पंजाब

54. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I

(लेखक)

A. ओटो पोलाक

B. फ्रेडा एडलर

C. लोम्ब्रोसो और डब्ल्यू
फेरेरो

D. रीटा जे. साइमन

सूची II

(प्रकाशन/कृति)

i. *सिस्टर्स इन क्राइम : द
राइज़ ऑफ़ द न्यू फीमेल
क्रिमिनल*

ii. *विमेन एंड क्राइम*

iii. *द क्रिमिनैलिटी ऑफ़
विमेन*

iv. *द फीमेल ऑफ़ेंडर*

कूट :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-ii
(b) A-iii, B-ii, C-i, D-iv
(c) A-ii, B-i, C-iv, D-iii
(d) A-ii, B-iii, C-i, D-iv

55. पुलिस महानिदेशक (DGP) होता है :

- (a) राज्य पुलिस बल का प्रमुख
(b) सशस्त्र बलों का प्रमुख
(c) जिला पुलिस का प्रमुख
(d) केन्द्रीय पुलिस का प्रमुख

56. डोनाल्ड टैफ्ट ने पेन्सिल्वेनिया प्रणाली को किस नाम से संबोधित किया ?

- (a) खुली प्रणाली (b) पृथक प्रणाली
(c) मौन प्रणाली (d) ऑबर्न प्रणाली



57. The well-organised police system was introduced to suppress crimes and apprehend criminals, by :
- British Administrators
 - Indian Government
 - Mughals
 - Ancient Rulers
58. It can be said that an offender who has a long criminal record and has been a frequent inmate of penal or correctional institutions and who shows scant regard for institutional adjustment, can be called :
- Cyber criminal
 - Recidivist
 - Drug addict
 - White-collar criminal
59. "Crime is a social injury and an expression of subjective opinion varying in time and place." This statement is related to :
- R. Garofalo
 - Donald Taft
 - Sutherland
 - John Gillin
60. Sigmund Freud explained mental conflicts in the personality of criminals in terms of :
- Looking Glass Self
 - I and me
 - Id, Ego and Super Ego
 - Id and ego
57. अपराधों को दबाने/नियंत्रित करने और अपराधियों को पकड़ने के लिए पुलिस की एक सुव्यवस्थित प्रणाली किसके द्वारा शुरू की गई ?
- ब्रिटिश प्रशासकों द्वारा
 - भारतीय सरकार द्वारा
 - मुगलों द्वारा
 - प्राचीन शासकों द्वारा
58. यह कहा जा सकता है कि एक अपराधी जिसका लंबा आपराधिक रिकॉर्ड है और वह दंडात्मक या सुधारात्मक संस्थाओं में लगातार कैदी रहा है और जो संस्थागत समायोजन के प्रति बहुत कम सम्मान दिखाता है, उसे कहा जाता है :
- साइबर अपराधी
 - पुनरापराधी
 - मादक द्रव्य व्यसनी
 - श्वेतपोश अपराधी
59. "अपराध एक सामाजिक क्षति है तथा यह व्यक्तिपरक मत की ऐसी अभिव्यक्ति है जो समय और स्थान के अनुसार बदलती रहती है।" यह कथन किससे संबंधित है ?
- आर. गारोफालो
 - डोनाल्ड टैफ्ट
 - सदरलैंड
 - जॉन गिल्लिन
60. सिगमंड फ्रायड ने अपराधियों के व्यक्तित्व में मानसिक द्वंद्व की व्याख्या किन शब्दों में की है ?
- आत्म दर्पण
 - मैं और मुझे
 - इड, ईगो एवं सुपर ईगो (इदम्, अहम् एवं पराअहम्)
 - इड एवं ईगो (इदम् एवं अहम्)



61. According to Retributive Theory, punishment is :
 (a) For public safety
 (b) An end in itself
 (c) A means to reform criminals
 (d) A deterrent only
62. The scientific study of victims of crime is known as : 
 (a) Victimology (b) Criminology
 (c) Sociology of Law (d) Penology
63. Under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000, 'juvenile' means a person who has not completed :
 (a) 16 years (b) 21 years
 (c) 18 years (d) 14 years
64. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
Assertion (A) : Parole is a correctional device which seeks to humanize prison justice.
Reason (R) : Parole enables the prisoner to return to the outside world on certain conditions for a short period.
 Select the correct answer from the options given below :
 (a) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
 (b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is *not* the correct explanation of the Assertion (A).
 (c) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
 (d) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of the Assertion (A).
61. प्रतिशोधवात्मक (रेट्रिब्यूटिव) सिद्धांत के अनुसार दंड है :
 (a) सार्वजनिक सुरक्षा के लिए
 (b) अपने आप में एक उद्देश्य
 (c) अपराधियों को सुधारने का एक साधन
 (d) केवल निवारक उपाय
62. अपराध के पीड़ितों के वैज्ञानिक अध्ययन को कहा जाता है :
 (a) पीड़ित विज्ञान (b) अपराध विज्ञान
 (c) विधि का समाजशास्त्र (d) दण्डशास्त्र
63. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2000 के अनुसार 'किशोर' वह है जिसने कितनी आयु पूरी नहीं की है ?
 (a) 16 वर्ष  (b) 21 वर्ष
 (c) 18 वर्ष  (d) 14 वर्ष
64. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :
अभिकथन (A) : पैरोल एक सुधारात्मक साधन है जो कारागार न्याय को मानवीय बनाने का प्रयास करता है।
कारण (R) : पैरोल कैदी को कुछ शर्तों के साथ थोड़े समय के लिए बाहर की दुनिया में वापस लौटने की अनुमति देता है।
 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (a) अभिकथन (A) गलत है, परंतु कारण (R) सही है।
 (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, परंतु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
 (c) अभिकथन (A) सही है, परंतु कारण (R) गलत है।
 (d) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।



65. Which of the following is *not* one of the basic principles formulated for justice for crime victims under the United Nations Declaration (1985) ?
- Access to punish the accused
 - Restitution
 - Access to justice and fair treatment
 - Compensation
66. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 replaced which earlier Act ?
- The Reformatory Schools Act, 1987
 - The Probation of Offenders Act, 1958
 - The Juvenile Justice Act, 1986
 - The Children Act, 1960
67. Mendelsohn termed the victim and offender together as the :
- Victim-offender dyad
 - Criminal duo
 - Crime pair
 - Penal couple
68. Who among the following insisted on the importance of studying criminals as born criminals on the basis of physical stigmata ?
- Lombroso
 - Ferri
 - Garofalo
 - Goring
- Select the correct answer from the options given below :
- I, II and III
 - I and II
 - I, III and IV
 - I, II, III and IV
65. निम्नलिखित में से कौन-सा संयुक्त राष्ट्र घोषणा (1985) के तहत अपराध पीड़ित को न्याय दिलाने के लिए बनाया गया मूल सिद्धांत *नहीं* है ?
- आरोपी को सजा दिलाने तक पहुँच
 - प्रत्यास्थापन (क्षतिपूर्ति)
 - न्याय और उचित व्यवहार तक पहुँच
 - प्रतिकर
66. किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2000 ने किस पूर्व अधिनियम का स्थान लिया ?
- सुधार विद्यालय अधिनियम, 1987
 - अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958
 - किशोर न्याय अधिनियम, 1986
 - बाल अधिनियम, 1960
67. बी. मेंडेलसोहन ने पीड़ित और अपराधी को एक साथ कहा है :
- पीड़ित-अपराधी युग्म
 - अपराधी युगल
 - अपराध जोड़ी
 - दण्डात्मक युगल
68. निम्नलिखित में से किसने शारीरिक विकृतियों (लक्षणों) के आधार पर अपराधियों का 'जन्मजात अपराधी' के रूप में अध्ययन करने के महत्त्व पर जोर दिया था ?
- लोम्ब्रोसो
 - फेरी
 - गारोफालो
 - गोरिंग
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- I, II और III
 - I और II
 - I, III और IV
 - I, II, III और IV



69. When did the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) come into force in place of the Indian Penal Code (IPC) ?

- (a) August, 2025 (b) July, 2020
(c) July, 2025 (d) July, 2024

70. The National Police Commission was established in :

- (a) 1998 (b) 1977
(c) 1971 (d) 1985

71. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
Assertion (A) : The JJ Act, 2015 has replaced the earlier law governing Juveniles, known as JJ Act, 2000.

Reason (R) : The JJ Act, 2015 is primarily designed to give effect to the provisions of the UN Standard Minimum Rules for the Administration of Juvenile Justice (also known as the Beijing Rules, 1985).

Select the correct answer from the options given below :

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is *not* the correct explanation of the Assertion (A).
(b) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of the Assertion (A).
(c) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
(d) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.



72. Labelling Theory is primarily associated with which approach ?

- (a) Psychological approach
(b) Economic approach
(c) Biological approach
(d) Sociological approach

69. भारतीय दंड संहिता (IPC) के स्थान पर भारतीय न्याय संहिता (BNS) कब से लागू हुई ?

- (a) अगस्त, 2025 (b) जुलाई, 2020
(c) जुलाई, 2025 (d) जुलाई, 2024

70. राष्ट्रीय पुलिस आयोग की स्थापना कब हुई थी ?

- (a) 1998 (b) 1977
(c) 1971 (d) 1985



71. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

अभिकथन (A) : जे.जे. अधिनियम, 2015 ने किशोरों को शासित करने वाले पूर्ववर्ती कानून, जिसे जे.जे. अधिनियम, 2000 कहा जाता था, को प्रतिस्थापित कर दिया है।

कारण (R) : जे.जे. अधिनियम, 2015 मुख्य रूप से संयुक्त राष्ट्र के किशोर न्याय प्रशासन के लिए मानक न्यूनतम नियमों (जिन्हें बीजिंग नियम, 1985 के नाम से भी जाना जाता है) के प्रावधानों को प्रभावी बनाने के लिए डिजाइन किया गया है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, परंतु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
(b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
(c) अभिकथन (A) सही है, परंतु कारण (R) गलत है।
(d) अभिकथन (A) गलत है, परंतु कारण (R) सही है।

72. लेबलिंग सिद्धांत मुख्यतः किस दृष्टिकोण से संबंधित है ?

- (a) मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण
(b) आर्थिक दृष्टिकोण
(c) जैविक दृष्टिकोण
(d) समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण



73. Howard Becker did *not* refer to this type of delinquency :
- Situational delinquency
 - Disorganized delinquency
 - Individual delinquency
 - Group supported delinquency
74. The United Nations Congress on the 'Prevention of Crime and the Treatment of Offenders' held in Geneva in 1955, attempted to define which of the following ?
- Prisoners of War (POW) camps
 - Juvenile Prisons
 - Detention Camps
 - Open Prisons
75. When was the first Jail Reform Committee constituted in India ?
- 1836
 - 1800
 - 1950
 - 1947
76. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :
- | List I
(Theory/Concept) | List II
(Thinker) |
|-----------------------------|-------------------------|
| A. Containment Theory | i. Robert K. Merton |
| B. Delinquent-Subculture | ii. Edwin H. Sutherland |
| C. Differential Opportunity | iii. Walter C. Reckless |
| D. Differential Association | iv. Albert K. Cohen |
- Codes :
- A-iv, B-iii, C-ii, D-i
 - A-iii, B-ii, C-i, D-iv
 - A-iii, B-iv, C-i, D-ii
 - A-iv, B-i, C-ii, D-iii
73. हॉवर्ड बेकर ने अपचार (अपराध) के प्रकारों में किसका उल्लेख *नहीं* किया है ?
- परिस्थितिजन्य अपचार (अपराध)
 - असंगठित अपचार (अपराध)
 - व्यक्तिगत अपचार (अपराध)
 - समूह-समर्थित अपचार (अपराध)
74. 1955 में जिनेवा में आयोजित 'अपराध के निवारण और अपराधियों के उपचार' पर संयुक्त राष्ट्र कांग्रेस ने निम्नलिखित में से किसको परिभाषित करने का प्रयास किया ?
- युद्धबन्दी शिविर
 - किशोर जेलें
 - नजरबन्दी शिविर
 - खुली जेलें
75. भारत में प्रथम बन्दीगृह सुधार समिति का गठन कब किया गया था ?
- 1836
 - 1800
 - 1950
 - 1947
76. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- | सूची I
(सिद्धांत/अवधारणा) | सूची II
(विचारक) |
|------------------------------|------------------------|
| A. परिरोधन सिद्धांत | i. रॉबर्ट के. मर्टन |
| B. अपचारी उपसंस्कृति | ii. एडविन एच. सदरलैंड |
| C. विभेदक अवसर | iii. वाल्टर सी. रेकलेस |
| D. विभेदक साहचर्य | iv. अल्बर्ट के. कोहेन |
- कूट :
- A-iv, B-iii, C-ii, D-i
 - A-iii, B-ii, C-i, D-iv
 - A-iii, B-iv, C-i, D-ii
 - A-iv, B-i, C-ii, D-iii





77. There are certain offences, which, though punishable under the law, do not cause any direct harm to others. Such offences may be termed :

- (a) Organised crime (b) Unorganised crime
(c) White-collar crime (d) Victimless crime

78. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Author)	List II (Book)
A. Jack Katz	i. <i>Deviant Behavior : A Social Learning Approach</i>
B. Daniel Glaser	ii. <i>Seductions of Crime : Moral and Sensual Attractions in Doing Evil</i>
C. Ronald L. Akers	iii. <i>Delinquent Boys : The Culture of the Gang</i>
D. Albert K. Cohen	iv. <i>Crime in Our Changing Society</i>

Codes :

- (a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv
(b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(d) A-ii, B-iv, C-i, D-iii



79. Sutherland defined white-collar crime as a crime committed by a person of respectability and high social status in the course of his :

- (a) Occupation (b) Personal life
(c) Social activity (d) Education

77. कुछ अपराध ऐसे हैं जो कानून के तहत दंडनीय होते हुए भी दूसरों को कोई प्रत्यक्ष हानि नहीं पहुँचाते हैं। ऐसे अपराधों को कहा जा सकता है :

- (a) संगठित अपराध (b) असंगठित अपराध
(c) श्वेतपोश अपराध (d) पीड़ित-रहित अपराध

78. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I (लेखक)	सूची II (पुस्तक)
A. जैक कैटज़	i. डीविअंट बिहेवियर : अ सोशल लर्निंग अप्रोच
B. डैनियल ग्लेजर	ii. सिडक्शन्स ऑफ़ क्राइम : मॉरल एंड सेंसुअल अट्रैक्शन्स इन डूइंग ईविल
C. रोनाल्ड एल. एकर्स	iii. डेलिंक्वेंट बॉयज़ : द कल्चर ऑफ़ द गैंग
D. अल्बर्ट के. कोहेन	iv. क्राइम इन आवर चेंजिंग सोसाइटी

कूट :

- (a) A-i, B-iii, C-ii, D-iv
(b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
(c) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(d) A-ii, B-iv, C-i, D-iii

79. सदरलैंड के अनुसार श्वेतपोश अपराध वह अपराध है जो सम्मानित और उच्च सामाजिक स्थिति वाला व्यक्ति अपने किस कार्य के दौरान करता है ?

- (a) व्यवसाय/पेशा (b) निजी जीवन
(c) सामाजिक गतिविधि (d) शिक्षा



80. "A person becomes delinquent because of an excess of definitions favourable to violation of law over definitions unfavourable to violation of law." This statement is related to :
- Bonger's Theory of Economic Structure and Crime
 - Differential Association Theory
 - Social Control Theory
 - Social Disorganisation Theory
81. The Indian Penal Code, 1860 was found insufficient to deal with new crimes emerging from the expansion of the Internet, to address which a new Act was enacted, which is :
- The Information Technology Act, 2001
 - The Information Technology Act, 2000
 - The Information Technology Act, 2002
 - None of the above
82. What does probation essentially mean ?
- Suspension of sentence with supervision
 - Permanent release
 - Release after full sentence
 - Transfer to another prison
83. Mendelsohn classified victims who commit offences and get killed in self-defence as :
- Voluntary victims
 - Completely innocent victims
 - Criminal type of victims
 - Victims with minor guilt
80. "कानून के उल्लंघन की प्रतिकूल परिभाषाओं की तुलना में कानून के उल्लंघन की अनुकूल परिभाषाओं की अधिकता के कारण कोई व्यक्ति अपराधी बन जाता है।" यह कथन किससे संबंधित है ?
- बोंगर का आर्थिक संरचना और अपराध का सिद्धांत
 - विभेदक साहचर्य सिद्धांत
 - सामाजिक नियंत्रण सिद्धांत
 - सामाजिक अव्यवस्था सिद्धांत
81. इंटरनेट के विस्तार से उभर रहे नए अपराधों से निपटने के लिए भारतीय दंड संहिता, 1860 अपर्याप्त पाई गई। इसी सन्दर्भ में एक नया अधिनियम बनाया गया, वह है :
- सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2001
 - सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000
 - सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2002
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
82. परिवीक्षा का मूल अर्थ क्या है ?
- निगरानी के साथ सजा का स्थगन
 - स्थायी रिहाई
 - पूरी सजा के बाद रिहाई
 - दूसरी जेल में स्थानांतरण
83. मेंडेलसोहन के अनुसार जो व्यक्ति अपराध करता है और आत्मरक्षा में मारा जाता है वह किस प्रकार का पीड़ित है ?
- स्वैच्छिक पीड़ित
 - पूर्णतः निर्दोष पीड़ित
 - अपराधी प्रकार के पीड़ित
 - कम दोष वाले पीड़ित





84. R.K. Merton's Theory of Crime is based on which concept ?

- (a) Labelling Theory
- (b) Economic Theory
- (c) Hereditary Theory
- (d) Anomie/Strain Theory



85. The main purpose of the open prison concept is :

- (a) Solitary confinement
- (b) Maximum security
- (c) Rehabilitation without walls or bars
- (d) Capital punishment

86. What is/are the main criticism(s) of the deterrent theory ?

- I. It fails for hardened criminals.
- II. It is too lenient.
- III. Crimes are often committed in the heat of the moment.
- IV. It encourages recidivism.

Select the correct answer from the options given below :

- (a) I and III
- (b) I, II and III
- (c) III only
- (d) II and IV

87. According to Sutherland's Differential Association Theory, criminal behaviour is :

- (a) Inherited biologically
- (b) Caused by poverty alone
- (c) Learned through interaction with others
- (d) A result of mental illness

84. आर.के. मर्टन का अपराध सिद्धांत किस अवधारणा पर आधारित है ?

- (a) लेबलिंग सिद्धांत
- (b) आर्थिक सिद्धांत
- (c) वंशानुगत सिद्धांत
- (d) एनोमी/तनाव सिद्धांत

85. खुली जेल की अवधारणा का मुख्य उद्देश्य है :

- (a) एकांत कारावास
- (b) अधिकतम सुरक्षा
- (c) बिना दीवारों या सलाखों के पुनर्वास
- (d) मृत्युदंड

86. निवारक सिद्धांत की मुख्य आलोचना/आलोचनाएँ क्या है/हैं ?

- I. यह आदतन अपराधियों के मामले में विफल रहता है।
- II. यह बहुत उदार है।
- III. अपराध प्रायः आवेश की अवस्था में किए जाते हैं।
- IV. यह अपराध की पुनरावृत्ति को बढ़ावा देता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) I और III
- (b) I, II और III
- (c) केवल III
- (d) II और IV

87. सदरलैंड के विभेदक साहचर्य सिद्धांत के अनुसार, आपराधिक व्यवहार :

- (a) जैविक रूप से वंशानुगत होता है
- (b) केवल गरीबी के कारण होता है
- (c) दूसरों के साथ अंतःक्रिया से सीखा जाता है
- (d) मानसिक बीमारी का परिणाम होता है



88. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Correctional Institution)	List II (Description)
A. Certified School	i. An English-originated correctional institution for the long-term treatment of juvenile offenders
B. Observation Home	ii. Reformatories or industrial schools for homeless, destitute and delinquent children
C. Special Home	iii. Custody with basic amenities such as medical care, education and vocational training
D. Borstal	iv. Short-term custody during the inquiry or trial

Codes :



- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
(b) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(c) A-ii, B-iv, C-iii, D-i
(d) A-iv, B-iii, C-i, D-ii

89. In which case did the Supreme Court hold that Section 99, I.P.C. is the 'Lakshman Rekha' ?

- (a) Dev Narayan vs. State of Uttar Pradesh
(b) Amjad Ali vs. The State
(c) James Martin vs. State of Kerala
(d) State of Uttar Pradesh vs. Ram Swarup

88. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची I (सुधारात्मक संस्थान)	सूची II (विवरण)
A. प्रमाणित विद्यालय	i. किशोर अपराधियों के दीर्घकालिक उपचार के लिए इंग्लैंड में प्रारंभ हुआ सुधारात्मक संस्थान
B. संप्रेक्षण गृह	ii. बेघर, निराश्रित और बाल अपराधी बच्चों के लिए सुधार गृह या औद्योगिक विद्यालय
C. विशेष गृह	iii. चिकित्सा देखभाल, शिक्षा और व्यावसायिक प्रशिक्षण जैसी मूलभूत सुविधाओं सहित हिरासत
D. बोस्टल	iv. जाँच या विचारण के दौरान अल्पकालिक हिरासत

कूट :

- (a) A-ii, B-iii, C-iv, D-i
(b) A-iv, B-ii, C-i, D-iii
(c) A-ii, B-iv, C-iii, D-i
(d) A-iv, B-iii, C-i, D-ii

89. किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने यह माना कि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 99 'लक्ष्मण रेखा' है ?

- (a) देव नारायण बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
(b) अमजद अली बनाम राज्य
(c) जेम्स मार्टिन बनाम केरल राज्य
(d) उत्तर प्रदेश राज्य बनाम राम स्वरूप



90. Who said that crime is the result of rejection of dominant values and development of delinquent values ?
- (a) William Healy (b) Cohen
(c) Walter Reckless (d) Lombroso
91. Émile Durkheim regarded crime as :
- (a) A normal social phenomenon
(b) A disease
(c) A genetic disorder
(d) An economic act
92. The concept of 'Criminaloid' as a category of occasional criminals was initially introduced by :
- (a) Cesare Lombroso (b) E.A. Ross
(c) Edwin Sutherland (d) Paul Tappan
93. Cohen founded the 'Theory of Social Disorganisation' on the basis of some assumptions. Which of the following assumptions was *not* a part of Cohen's theory ?
- (a) Crime figures are better reflected in fieldwork than in the government's official statistics.
(b) The city, i.e., place, is the perfect natural laboratory for crime study.
(c) The components of social structure are unstable and vary depending on the socio-economic and political conditions of the region.
(d) Crime is caused primarily by biological factors.
90. किसने कहा कि अपराध प्रमुख मूल्यों की अस्वीकृति और अपचारी मूल्यों के विकास का परिणाम है ?
- (a) विलियम हीली (b) कोहेन
(c) वॉल्टर रेकलेस (d) लोम्ब्रोसो
91. एमिल दुर्खाइम ने अपराध को माना है :
- (a) एक सामान्य सामाजिक प्रघटना
(b) एक रोग
(c) एक आनुवंशिक विकार
(d) एक आर्थिक क्रिया
92. आकस्मिक अपराधी के रूप में 'क्रिमिनलॉइड' (Criminaloid) की अवधारणा सबसे पहले किसने प्रस्तुत की थी ?
- (a) सेज़ारे लोम्ब्रोसो (b) ई.ए. रॉस
(c) एडविन सदरलैंड (d) पॉल टैप्पन
93. कोहेन ने 'सामाजिक अव्यवस्था के सिद्धांत' का प्रतिपादन कुछ मान्यताओं के आधार पर किया। निम्नलिखित में से दी गई कौन-सी मान्यता कोहेन के सिद्धांत का हिस्सा *नहीं* थी ?
- (a) अपराध के आँकड़े सरकारी आधिकारिक सांख्यिकी के बजाय क्षेत्रीय कार्य में बेहतर परिलक्षित होते हैं।
(b) शहर यानी स्थान, अपराध के अध्ययन के लिए एक आदर्श प्राकृतिक प्रयोगशाला है।
(c) सामाजिक संरचना के हिस्से अस्थिर होते हैं और क्षेत्र की सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक परिस्थितियों के आधार पर बदलते रहते हैं।
(d) अपराध मुख्य रूप से जैविक कारकों के कारण होते हैं।



94. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : Solitary confinement is considered a deterrent form of punishment.

Reason (R) : It provides the offender with an opportunity for penance and reflection in isolation.

Select the correct answer from the options given below :

- (a) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (b) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
- (c) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of the Assertion (A).
- (d) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is *not* the correct explanation of the Assertion (A).

95. Which case is *not* related to victim compensation ?

- (a) Laxmi vs. Union of India
- (b) Nipun Saxena and Others vs. Union of India
- (c) Ajeet Gurjar vs. State of Madhya Pradesh
- (d) Parivartan Kendra vs. Union of India

96. Which of the following is *not* a cybercrime ?

- (a) Illegal interception
- (b) System and data interference
- (c) Illegal access
- (d) Criminal administration of justice

97. Which committee is related to prison reform in India ?

- (a) Muddiman Committee
- (b) Cardew Committee
- (c) Sadler Committee
- (d) Hartog Committee

94. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

अभिकथन (A) : एकांत कारावास को दंड के एक निवारक रूप में माना जाता है।

कारण (R) : यह अपराधी को एकान्त में पश्चाताप और आत्म-चिंतन का अवसर प्रदान करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) अभिकथन (A) सही है, परंतु कारण (R) गलत है।
- (b) अभिकथन (A) गलत है, परंतु कारण (R) सही है।
- (c) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।
- (d) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, परंतु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या *नहीं* करता है।

95. कौन-सा मामला पीड़ित प्रतिकर से संबंधित *नहीं* है ?

- (a) लक्ष्मी बनाम भारत संघ
- (b) निपुण सक्सेना और अन्य बनाम भारत संघ
- (c) अजीत गुर्जर बनाम मध्य प्रदेश राज्य
- (d) परिवर्तन केंद्र बनाम भारत संघ

96. निम्नलिखित में से कौन-सा साइबर अपराध *नहीं* है ?

- (a) अवैध अवरोधन
- (b) सिस्टम और डेटा में हस्तक्षेप
- (c) अवैध प्रवेश/अभिगमन
- (d) न्याय का आपराधिक प्रशासन

97. भारत में बन्दीगृह सुधार से कौन-सी समिति संबंधित है ?

- (a) मुद्दीमन समिति
- (b) कार्ड्यू समिति
- (c) सैडलर समिति
- (d) हटोग समिति



98. One central theme of the ancient Indian criminal jurisprudence was :

- (a) Karma (b) Remorse
(c) Dharma (d) None of the above

99. The primary duty of the police is to :

- (a) Maintain law and order and protect persons and property
(b) Investigate all crimes
(c) Collect government revenue
(d) Implement welfare schemes

100. In India, the death sentence is used sparingly in the :

- (a) Cases of public interest
(b) Repeat offender cases
(c) Most dangerous cases
(d) Rarest of the rare cases

101. Consider the following committees related to prison administration in India and arrange these in the correct chronological order starting from the earliest to the latest :

- I. All India Committee on Jail Reforms
II. All India Jail Manual Committee
III. National Expert Committee on Women Prisoners
IV. The Jail Inquiry Committee

Select the correct answer from the code given below :

- (a) IV, II, I, III (b) I, IV, II, III
(c) IV, III, I, II (d) I, III, II, IV

98. प्राचीन भारतीय आपराधिक न्यायशास्त्र का एक केन्द्रीय विषय था :

- (a) कर्म (b) आत्मग्लानि
(c) धर्म (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

99. पुलिस का मुख्य कर्तव्य है :

- (a) कानून व्यवस्था बनाए रखना और व्यक्ति तथा संपत्ति की रक्षा करना
(b) सभी अपराधों की जाँच करना
(c) सरकारी राजस्व एकत्र करना
(d) कल्याणकारी योजनाएँ लागू करना

100. भारत में मृत्युदण्ड विरल रूप से किन मामलों में दिया जाता है ?

- (a) सार्वजनिक हित के मामलों में
(b) पुनरावृत्ति करने वाले अपराधियों के मामलों में
(c) सबसे खतरनाक मामलों में
(d) दुर्लभतम से भी दुर्लभ मामलों में

101. भारत में जेल प्रशासन से संबंधित निम्नलिखित समितियों पर विचार कीजिए और सबसे पहले से आखिरी तक सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. जेल सुधार पर अखिल भारतीय समिति
II. अखिल भारतीय जेल मैनुअल समिति
III. महिला कैदियों पर राष्ट्रीय विशेषज्ञ समिति
IV. जेल जाँच समिति

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) IV, II, I, III (b) I, IV, II, III
(c) IV, III, I, II (d) I, III, II, IV



102. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :

Assertion (A) : An e-mail sent to B from A's e-mail address, but without A's knowledge, is a case of cybercrime.

Reason (R) : E-mail spoofing is a cybercrime.

Select the correct answer from the options given below :

- (a) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is *not* the correct explanation of Assertion (A).
- (b) Assertion (A) is false, but Reason (R) is true.
- (c) Assertion (A) is true, but Reason (R) is false.
- (d) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).

103. Who defined crime as 'an act deemed harmful to society as a whole' ?

- (a) Kant
- (b) Salmond
- (c) Austin
- (d) Bentham

104. Consider the following statements with reference to pardons in India :

- I. Power to grant pardon rests with the President of India or the Governors of the States.
- II. The Army, Air Force and Navy authorities can no longer grant pardons.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only II
- (b) Both I and II
- (c) Neither I nor II
- (d) Only I

105. Which section of the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) defines rape ?

- (a) Section 375
- (b) Section 80
- (c) Section 63
- (d) Section 74

102. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है :

अभिकथन (A) : एके ईमेल पते से एकी जानकारी के बिना बीको ईमेल भेजा जाना, साइबर अपराध का एक मामला है।

कारण (R) : ईमेल स्पूर्फिंग एक साइबर अपराध है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, परंतु कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (b) अभिकथन (A) गलत है, परंतु कारण (R) सही है।
- (c) अभिकथन (A) सही है, परंतु कारण (R) गलत है।
- (d) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या करता है।

103. किसने अपराध को 'समग्र रूप से समाज के लिए हानिकारक माना जाने वाला कृत्य' के रूप में परिभाषित किया ?

- (a) कांट
- (b) सालमंड
- (c) ऑस्टिन
- (d) बेंथम

104. भारत में क्षमादान के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. क्षमादान प्रदान करने की शक्ति भारत के राष्ट्रपति या राज्यों के राज्यपालों में निहित है।
- II. थल सेना, वायुसेना और नौसेना के प्राधिकारी अब क्षमादान प्रदान नहीं कर सकते।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल II
- (b) I एवं II दोनों
- (c) न तो I, न ही II
- (d) केवल I

105. भारतीय न्याय संहिता (BNS) की कौन-सी धारा बलात्कार को परिभाषित करती है ?

- (a) धारा 375
- (b) धारा 80
- (c) धारा 63
- (d) धारा 74



106. According to Von Hentig, which of the following is among the 'general classes of victims' ?

- (a) Young females, the old and mentally defective persons
- (b) Professional criminals
- (c) Habitual offenders
- (d) White-collar offenders

107. When was the Jail Reform Committee constituted ?

- (a) 1980 - 83
- (b) 2000 - 03
- (c) 1970 - 73
- (d) 1990 - 93

108. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I (Author)	List II (Concept)
A. Joseph Gusfield	i. Subculture of violence
B. Wolfgang and Ferracuti	ii. Techniques of neutralisation
C. Gottfredson and Hirschi	iii. Cynical deviants
D. Sykes and Matza	iv. Self-control

Codes :

- (a) A-i, B-ii, C-iv, D-iii
- (b) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (c) A-iv, B-iii, C-i, D-ii
- (d) A-iii, B-i, C-iv, D-ii

109. Clinard and Quinney (1973) divided white collar crime into :

- (a) Economic crime and Social crime
- (b) Corporate crime and Occupational crime
- (c) Cyber crime and Organized crime
- (d) Personal crime and Occupational crime

106. वॉन हेंटिग के अनुसार निम्नलिखित में से कौन पीड़ितों की सामान्य श्रेणियों में आता है ?

- (a) युवा महिलाएँ, वृद्ध और मानसिक रूप से दुर्बल व्यक्ति
- (b) पेशेवर अपराधी
- (c) आदतन अपराधी
- (d) श्वेतपोश अपराधी

107. जेल सुधार समिति कब गठित की गई थी ?

- (a) 1980 - 83
- (b) 2000 - 03
- (c) 1970 - 73
- (d) 1990 - 93

108. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I (लेखक)	सूची II (अवधारणा)
A. जोसेफ गसफील्ड	i. हिंसा की उप-संस्कृति
B. वोल्फगैंग और फेराकुटी	ii. तटस्थीकरण की तकनीकें
C. गॉटफ्रेडसन और हिर्शी	iii. निंदक (दोषदर्शी) विचलन
D. साइक्स और मात्ज़ा	iv. स्व-नियंत्रण

कूट :

- (a) A-i, B-ii, C-iv, D-iii
- (b) A-iii, B-i, C-ii, D-iv
- (c) A-iv, B-iii, C-i, D-ii
- (d) A-iii, B-i, C-iv, D-ii

109. क्लिनार्ड एवं क्विनी (1973) ने श्वेतपोश अपराध को विभाजित किया था :

- (a) आर्थिक अपराध और सामाजिक अपराध में
- (b) कॉर्पोरेट अपराध एवं व्यावसायिक अपराध में
- (c) साइबर अपराध एवं संगठित अपराध में
- (d) व्यक्तिगत अपराध एवं व्यावसायिक अपराध में



110. Consider the following statements with regard to criminal law in India :

- I. CrPC classifies crimes into two groups, cognizable and non-cognizable offences.
- II. For non-cognizable offences, the police have the power to start an investigation without the orders of the magistrate.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) Only I (b) Neither I nor II
(c) Both I and II (d) Only II

111. A First Information Report can be registered for which offence ?

- (a) Cognizable offence 
(b) Any offence
(c) Cognizable and Non-bailable offence
(d) Non-cognizable offence

112. Consider the following committees related to prison administration in India and arrange these in the correct chronological order starting from the earliest to the latest :

- I. All India Jail Manual Committee
- II. Kapoor Committee on Prison Administration : Security and Discipline
- III. All India Jail Committee
- IV. All India Committee on Jail Reforms

Select the correct answer from the code given below :

- (a) II, III, IV, I (b) III, I, IV, II
(c) IV, II, III, I (d) III, IV, I, II

113. In Uttar Pradesh, in which district has an open prison *not* been established ?

- (a) Lucknow (b) Firozabad
(c) Mirzapur (d) Varanasi

110. भारत में दण्ड विधि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. सी.आर.पी.सी. (CrPC) अपराधों को दो समूहों में वर्गीकृत करता है, संज्ञेय और असंज्ञेय अपराध।
- II. असंज्ञेय अपराधों में, पुलिस को मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना जाँच शुरू करने की शक्ति होती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल I (b) न तो I, न ही II
(c) I एवं II दोनों (d) केवल II

111. प्रथम सूचना रिपोर्ट किस अपराध के लिए दर्ज की जा सकती है ?

- (a) संज्ञेय अपराध
(b) कोई भी अपराध
(c) संज्ञेय और अज्ञमानतीय अपराध
(d) असंज्ञेय अपराध

112. भारत में जेल प्रशासन से संबंधित निम्नलिखित समितियों पर विचार कीजिए और सबसे पहले से आखिरी तक सही कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- I. अखिल भारतीय जेल मैनुअल समिति
- II. जेल प्रशासन पर कपूर समिति : सुरक्षा और अनुशासन
- III. अखिल भारतीय जेल समिति
- IV. जेल सुधार पर अखिल भारतीय समिति

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) II, III, IV, I (b) III, I, IV, II
(c) IV, II, III, I (d) III, IV, I, II

113. उत्तर प्रदेश में किस जनपद में खुली जेल की स्थापना *नहीं* की गई है ?

- (a) लखनऊ (b) फिरोजाबाद
(c) मिर्जापुर (d) वाराणसी



114. The correct pair of the Chairman and Vice-Chairman of the Drafting Committee of "The United Nations Conference for the Adoption of a Convention Against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances, 1988" respectively was :

- I. Mr. M.A. Hena
- II. Mr. M.V.N. Rao
- III. Mr. L.H.J.B. van Gorkom
- IV. Mr. Istvan Bayer
- V. Mr. Hashem M. Kuraa

Select the correct answer from the options given below :

- (a) II and IV
- (b) II and III
- (c) II and I
- (d) II and V

115. Which branch of criminal science includes the study of custody and treatment of offenders, and prevention and control of crime ?

- (a) Criminal Biology
- (b) Criminal Sociology
- (c) Penology
- (d) Criminal Laws

116. According to the classical school, what is the primary basis of crime ?

- (a) Heredity
- (b) Free Will
- (c) Poverty
- (d) Environment

117. "White-collar crime is a type of crime committed by the upper classes." Who gave this definition ?

- (a) E.H. Sutherland
- (b) D.R. Taft
- (c) M.B. Clinard
- (d) F.E. Hartung

114. "नारकोटिक ड्रग्स और साइकोट्रोपिक सब्सटेंस में अवैध तस्करी के खिलाफ एक कन्वेंशन को अपनाने के लिए संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, 1988" की प्रारूप समिति के अध्यक्ष और उपाध्यक्ष का सही युग्म क्रमशः कौन-सा था ?

- I. श्री एम.ए. हेना
- II. श्री एम.वी.एन. राव
- III. श्री एल.एच.जे.बी. वैन गोरकोम
- IV. श्री इस्तवान बायर
- V. श्री हशेम एम. कुरा

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (a) II और IV
- (b) II और III
- (c) II और I
- (d) II और V

115. आपराधिक विज्ञान की किस शाखा में अपराधी को हिरासत में लेने, उपचार करने तथा अपराध की रोकथाम और नियंत्रण का अध्ययन शामिल है ?

- (a) आपराधिक जीवविज्ञान
- (b) आपराधिक समाजशास्त्र
- (c) दण्डशास्त्र
- (d) आपराधिक कानून

116. शास्त्रीय विचारधारा के अनुसार अपराध का मुख्य आधार क्या है ?

- (a) वंशानुगतता
- (b) स्वतंत्र इच्छा
- (c) गरीबी
- (d) पर्यावरण

117. "श्वेतपोश अपराध, अपराध का वह प्रकार है जो उच्च वर्गों द्वारा किया जाता है।" यह परिभाषा किसने दी है ?

- (a) ई.एच. सदरलैंड
- (b) डी.आर. टैफ्ट
- (c) एम.बी. क्लिनार्ड
- (d) एफ.ई. हार्टुंग



118. Match List I with List II and choose the correct answer using the codes given below the lists :

List I	List II
A. Bachan Singh vs. State of Punjab	i. Invalidity of Section 303 IPC
B. Mithu vs. State of Punjab	ii. Delay as ground for commutation
C. Sunil Batra vs. Delhi Administration	iii. Fair procedure for solitary confinement
D. Triveniben vs. State of Gujarat	iv. Rarest of rare case doctrine

Codes :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-iii
- (b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
- (c) A-i, B-iv, C-ii, D-iii
- (d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i

119. As per Section 475 of the BNSS, 2023, remission or commutation is prohibited unless the convict has served at least 14 years of imprisonment in certain cases. In which of the following cases is Section 475 applicable ?

- (a) Where a sentence of death imposed on a person has been commuted under Section 474 into one of imprisonment for life.
- (b) Where a sentence of imprisonment for life is imposed on the conviction of a person for an offence for which death is one of the punishments provided by law.
- (c) It is applicable in all cases that are punishable by more than 20 years.
- (d) Both (a) and (b).



120. Who was the founder of the Deterrent Theory of Punishment ?

- (a) Salmond
- (b) Jeremy Bentham
- (c) Immanuel Kant
- (d) Hegel

118. सूची I को सूची II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूट का उपयोग कर सही उत्तर चुनिए :

सूची I	सूची II
A. बचन सिंह बनाम पंजाब राज्य	i. भा.दं.सं. की धारा 303 की अमान्यता
B. मिथु बनाम पंजाब राज्य	ii. देरी को लघुकरण का आधार बनाकर सजा को कम करना
C. सुनील बत्रा बनाम दिल्ली प्रशासन	iii. एकांत कारावास के लिए निष्पक्ष प्रक्रिया
D. त्रिवेणीबेन बनाम गुजरात राज्य	iv. दुर्लभतम से भी दुर्लभ मामलों का सिद्धांत

कूट :

- (a) A-iii, B-i, C-iv, D-iii
- (b) A-iv, B-i, C-iii, D-ii
- (c) A-i, B-iv, C-ii, D-iii
- (d) A-ii, B-iii, C-iv, D-i



119. बीएनएसएस, 2023 की धारा 475 के अनुसार, कुछ मामलों में अपराधी के कम-से-कम चौदह (14) वर्ष के कारावास की सजा भोगने तक परिहार या लघुकरण निषिद्ध है। धारा 475 निम्नलिखित में से किस मामले में लागू होती है ?

- (a) जहाँ धारा 474 के अधीन किसी व्यक्ति को दिए गए मृत्यु दंडादेश का आजीवन कारावास के रूप में लघुकरण किया गया है।
- (b) जहाँ किसी ऐसे अपराध के लिए दोषी ठहराए जाने पर आजीवन कारावास की सजा दी गई है जिसके लिए कानून द्वारा मृत्युदंड भी दंडों में से एक के रूप में उपबंधित है।
- (c) यह उन सभी मामलों में लागू है जो 20 वर्ष से अधिक की सजा से दंडनीय हैं।
- (d) (a) और (b) दोनों।

120. दंड के प्रतिरोधक (निवारक) सिद्धांत के प्रवर्तक कौन थे ?

- (a) सालमंड
- (b) जेरेमी बेंथम
- (c) इमैनुअल कांट
- (d) हेगेल

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या

3400678



2025

CODE : KCML-15

SUBJECT : General Studies and Criminology
and Penology

Part - I : General Studies : Q. Nos. 1 to 40

Part - II : Criminology and Penology : Q. Nos. 41 to 120

Time : 2 Hours

Max. Marks : 300

Write your Roll Number
in the box

In numbers

In words

--	--	--	--	--	--	--

To mark Answer use **Black Ball-point Pen** only.Candidate must read all the instructions carefully
before writing the answers on the OMR Answer-Sheet.

Signature of

Invigilator

You are to mark all your answers on the **OMR Answer-Sheet only**. After the examination is over, hand over the **OMR Answer-Sheet to the Invigilator** and receive Candidate's copy (Blue) from the Invigilator.**IMPORTANT INSTRUCTIONS**

1. Answer **all** questions. All questions carry equal marks. OMR Answer-Sheet and Question Booklet which carry same Bar Code Serial Number, are kept together inside a sealed transparent polythene packet.
2. **Immediately after opening the transparent sealed polythene packet, again check that the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same and all the pages are printed properly. If the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is not same or there is any other discrepancy in it, return it to the Invigilator and get another sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.**
3. **Only after ensuring that the printed Bar Code Serial Number of the Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same**, candidate has to indicate the correct Roll Number, Subject and Subject Code on the OMR Answer-Sheet at the specified place, otherwise the OMR Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.
4. Do not write anything on the cover page of the Question Booklet except Roll Number. Use the space for rough work given in the last two pages of the Question Booklet.
5. **This Question Booklet contains 120 questions.** Each question has **four (4)** options which are given below the question. Only one option is correct out of the four. You are required to darken the circle corresponding to the alternative which you consider to be the correct or most appropriate answer in the OMR Answer-Sheet by **Black Ball-point Pen**.
6. In this Question Booklet, all questions are printed in both English and Hindi languages. In case of any ambiguity in the bilingual (English/Hindi) question, the English version of the question shall prevail.
7. **Penalty for wrong answers :**

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OMR ANSWER-SHEET.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer**, even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

Note : Please check that the Bar Code Serial Number printed on the Question Booklet and the OMR Answer-Sheet is same, in case of any discrepancy in it, get it changed with another set of sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपांतर इस प्रश्न-पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर छपा है।